
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1057 del 17/02/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 11/02/2020 
N° Delibera: 16 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI E DI ORI ENTAMENTO CON 
L'UNIVERSITÀ FEDERICO II DI NAPOLI. APPROVAZIONE SC HEMA DI 
CONVENZIONE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi undici del mese di Febbraio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                      
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                       
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in base a quanto previsto dall’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, al fine di 

agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei 

processi formativi, sono promossi tirocini formativi e di orientamento a favore di 

soggetti che abbiano già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della Legge 31 dicembre 

1962, n. 1859; 

- tali tirocini vengono svolti sulla base di apposite convenzioni intervenute tra i 

soggetti di cui alla lettera a) del citato art. 18 (tra cui: agenzie regionali per l'impiego 

e uffici periferici del Ministero del lavoro e della previdenza sociale; Università; 

provveditorati agli studi; istituzioni scolastiche statali e istituzioni scolastiche non 

statali che rilascino titoli di studio con valore legale; centri pubblici di formazione 

e/o orientamento, ovvero a partecipazione pubblica o operanti in regime di 

convenzione; comunità terapeutiche, enti ausiliari e cooperative sociali, purché 

iscritti negli specifici albi regionali, ove esistenti; servizi di inserimento lavorativo 

per disabili gestiti da enti pubblici delegati dalla Regione) e i datori di lavoro 

pubblici e privati; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro n. 142 del 25 marzo 1998, recante il regolamento 

di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 

196, sui tirocini formativi e di orientamento; 

Visto l’allegato schema di convenzione disciplinante i tirocini ex art. 18 Legge n. 196/1997 

tra il Comune di Barano d’Ischia (soggetto ospitante) e l’Università degli studi di Napoli 

“Federico II” (soggetto promotore);  

Dato atto che: 

- la convenzione ha durata di tre anni decorrenti dalla data della stipula ed è 

rinnovabile alla scadenza mediante espressa manifestazione di volontà di ambo le 

parti; 

- la convenzione non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente; 



- al soggetto promotore è fatto carico di assicurare i tirocinanti mediante specifica 

convenzione con l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro (INAIL) e per la responsabilità civile; 

- l’Ente si impegna a mettere a disposizione del tirocinante i mezzi necessari per 

svolgere l’attività concordata; 

- durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione e orientamento è 

seguita e verificata da un tutore designato dal soggetto promotore e da un 

responsabile aziendale indicato dal soggetto ospitante; 

- il rapporto instaurato con il tirocinante non costituisce rapporto di lavoro; 

- la durata dei tirocini formativi e di orientamento non può essere superiore a quella 

stabilita dall’art. 7 del D.M. 25 marzo 1998 n. 142 ed il numero dei tirocinanti 

ospitati contemporaneamente non può eccedere i limiti di cui all’art. 1 del citato 

Decreto;  

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione, dando mandato al Sindaco di procedere 

alla relativa sottoscrizione ed al compimento di ogni atto conseguente;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per l’attivazione di tirocini formativi e 

di orientamento, ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 196/1997 e del D.M. 25 marzo 1998 

n. 142, tra il Comune di Barano d’Ischia (soggetto ospitante) e l’Università degli Studi 

di Napoli “Federico II” (soggetto promotore); 

2. di dare mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione e per il compimento di ogni 

atto conseguente; 

3. di dare atto che:  



� la convenzione ha durata di tre anni decorrenti dalla data della stipula ed è 

rinnovabile alla scadenza mediante espressa manifestazione di volontà di ambo 

le parti; 

� la convenzione non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente; 

� al soggetto promotore è fatto carico di assicurare i tirocinanti mediante specifica 

convenzione con l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro (INAIL) e per la responsabilità civile; 

� l’Ente si impegna a mettere a disposizione del tirocinante i mezzi necessari per 

svolgere l’attività concordata; 

� durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione e orientamento è 

seguita e verificata da un tutore designato dal soggetto promotore e da un 

responsabile aziendale indicato dal soggetto ospitante; 

� il rapporto instaurato con il tirocinante non costituisce rapporto di lavoro; 

� la durata dei tirocini formativi e di orientamento non può essere superiore a 

quella stabilita dall’art. 7 del D.M. 25 marzo 1998 n. 142 ed il numero dei 

tirocinanti ospitati contemporaneamente non può eccedere i limiti di cui all’art. 

1 del citato Decreto;  

4. di dare altresì atto che il soggetto promotore provvederà a trasmettere copia della 

convenzione e di ciascun progetto formativo e di orientamento alla Regione, alla 

struttura territoriale del Ministero del lavoro e della previdenza sociale competente per 

territorio in materia di ispezione nonché alle rappresentanze sindacali aziendali 

ovvero, in mancanza, agli organismi locali delle confederazioni sindacali 

maggiormente rappresentative sul piano nazionale; 

5. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 17/02/2020 al  3/03/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1058 del 17/02/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO  
 


